1

 臺中市性別平等委員會第8組性別主流化工具推動組

第7屆第3次分工小組會議紀錄

壹、 日期：113年3月29日(星期五)下午2時

貳、 地點：臺中市政府臺灣大道市政大樓惠中樓601會議室

參、 主席：陳執行秘書仲良                                   紀錄：何鴻明

肆、 會議列管事項

編號 案由 列管事項
主辦

單位
辦理情形 決議

1120101 有關農業

局依消除

對婦女一

切形式歧

視 公 約

(CEDAW)第

34號一般

性建議檢

視及修正

相 關 法

規，另有

訂定「臺

中市政府

促進農村

婦女參與

決 策 計

畫」之辦

理情形案

一、 行政院於111年

11月15日函請中

央機關及地方政

府檢視相關法

規，是否明訂

「臺中市政府促

進農村婦女參與

決策計畫」，並

請農業局參考行

政院「促進農村

婦女參與決策計

畫(範例)」精神

擬訂整體計畫、

措施或要點。

二、 依本市性別平等

委員會第7屆第2

次定期會會議決

議 (如附件 1，

p.8-10)，請農

業局依委員建

議，說明113年

辦理期程、運用

CEDAW 暫行特別

措施、宣導方式

及成效等。

農業局

法制局

農業局

一、本局於112年擬

訂之「臺中市政府促

進農村婦女參與決策

計畫」於113年2月2

日奉府核定(如附件

2，p.11-29)。

二、於113年2月15日

以中市府授農秘字第

1130037309號函送本

局各業務單位依計畫

推動外，並於113年2

月21日本局擴大局務

會議進行專題報告。

目前辦理情形如下：

(一)配合本局113年

度臺中市農業便利通

計畫，輔導本市各區

農會開設產銷班女性

班員專班及產銷班經

營管理課程。

(二 )上開計畫業於

113年2月29日邀集本

市各區農會召開計畫

執行會議，本 (113)

解除列管

2

編號 案由 列管事項
主辦

單位
辦理情形 決議

年度預計規劃辦理2

場次。

(三)餘陸續規劃中。

法制局

法制局已協助農業局

依消除對婦女一切形

式歧視公約 (CEDAW)

第34號一般性建議檢

視並修正有關法規；

農業局如擬訂定「臺

中市政府促進農村婦

女參與決策計畫」等

行政規則，法制局將

配合辦理相關法制作

業事宜。

    主席指(裁)示：

有關臺中市政府促進農村婦女參與決策計畫方案名稱三：「運用考核評鑑、

獎勵措施及補助機制」，建議質性目標設定非侷限於人數，可採用提升培

訓課程品質或是學員參與動機等面向呈現質性目標。

     伍、 提案討論

案由一：有關本組112年「臺中市性別平等政策方針重點工作」辦理情

        形，提請討論。

說明：依據臺中市性別平等委員會第6屆第4次定期會議決議，每年填

      報1次辦理成果，並於分工小組檢視，本次會議彙整本組112年

      辦理情形如附件3(p.30-51)。

決議：照案通過，依程序提報會前協商會議討論。

案由二：有關112年臺中市政府性別主流化執行成效報告，提請討論。

說明：依臺中市政府推動性別主流化實施計畫規定，本組每年度彙整

      成效報告並於本會議討論，本府業於112年12月28日函請各

      機關回報112年性別主流化執行成果資料，成果資料含性別平

3

      等專案小組、性別意識培力、性別影響評估、性別統計、性別

      分析、性別預算，提請委員檢視(如附件4，p.52-77)，其中臺

      中市風景區管理所、和平區公所未定期召開性別平等專案小組

      會議。

 委員建議：

  一、有關性別意識培力實體課程的需求評估，請人事處於明年度針對

人員需求、課程主題及辦理形式等進行分析，以符需求與效益。

  二、請社會局修正執行成效報告性別影響評估的表格文字：退件數改

成修正數、退件原因改成為修正原因(附件1)。

  三、有關性別統計指標運用情形，請主計處再與相關機關確認具體之

運用情形，俾符合行政院性平考核指標。

 決議：

  一、針對未定期召開性別平等專案小組會議之機關，請社會局於會後

發文請該機關說明本年度召開性別平等專案小組會議規劃期程，

及前年度未召開之理由。

  二、配合委員建議修正，餘照案通過，依程序提報會前協商會議討

論。

 陸、臨時動議：無

      柒、散會：下午3時30分